
124  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.467 Quarta-feira, 12 DE JULHO DE 2023

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PORTEL

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0018/2023 

PROC. ADMINISTRATIVO 03006001/23
A Prefeitura Municipal de Portel, torna público aos interessados que re-
alizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, 
Registro de preço objetivando a futura e eventual Aquisição de gêneros ali-
mentícios para o atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar 
(PNAE), através da Secretaria Municipal de Educação, para contribuir com o 
crescimento, o desenvolvimento, a aprendizagem, o rendimento escolar dos 
estudantes, por meio da oferta da alimentação escolar e ações de educação 
alimentar e nutricional neste município. Abertura: 24/07/2023, às 09:30hs. A 
retirada do edital e seus anexos encontram-se disponíveis no Mural de Licita-
ções/TCM-PA, www.bnc.org.br ou pelo site (www.portel.pa.gov.br). Informa-
ções: E-mail:  licitaportel2021@gmail.com.

Portel/PA, 11 de julho de 2023.
MAYCON SERRÃO MARTINS

Pregoeiro Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0020/2023  

PROC. ADMINISTRATIVO 03006003/23
A Prefeitura Municipal de Portel, torna público aos interessados que 
realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor pre-
ço, Registro de preço objetivando a futura e eventual Aquisição de Gêneros 
Alimentícios, destinados a suprir as necessidades básicas das Secretarias e 
Fundos Municipais vinculados a Prefeitura Municipal de Portel/PA. Abertura: 
25/07/2023, às 09:30hs. A retirada do edital e seus anexos encontram-se dis-
poníveis no Mural de Licitações/TCM-PA, www.bnc.org.br ou pelo site (www.
portel.pa.gov.br). Informações: E-mail:  licitaportel2021@gmail.com.

Portel/PA, 11 de julho de 2023.
MAYCON SERRÃO MARTINS

Pregoeiro Municipal
Protocolo: 961787

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E TRÂNSITO - SMT

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2023 

REPUBLICAÇÃO - SMT
A Secretaria Municipal de Mobilidade e Trânsito-SMT, torna público para 
conhecimento dos interessados que fará realizar a sessão pública da CON-
CORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2023 - REPUBLICAÇÃO - SMT, tendo como 
objeto a Contratação, sob regime de Concessão, de empresa especializada 
para implantação, exploração, gestão e fiscalização de Sistema de Estaciona-
mento Rotativo Pago “Zona Azul”, nas vias do Município de Santarém. Aber-
tura: 11/08/2023 às 9:30, na sala de reunião da sede Administrativa da SMT, 
sito a Av. Sergio Henn, nº 635, Aeroporto Velho, Santarém - Pa, conforme 
edital e documentos disponibilizados no sitio: www.santarem.pa.gov.br

Santarém, 12 de julho de 2023.
Roberto César Lavor dos Santos

Presidente da CPL
Protocolo: 961790

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMAP
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 033/2022-SEMAP. Partes: Secreta-
ria Municipal de Agricultura e Pesca e DPV Engenharia e Serviços Ltda. Objeto: 
Prorrogação do prazo de execução dos serviços do contrato nº 033/2022-SE-
MAP, com fundamento no art. 57, § 1º, Inciso VI, da Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, e alterações posteriores. Prazo de execução: 04/05/2023 a 
04/08/2023 (03 meses). Data da assinatura: 17/04/2023.

Protocolo: 961794

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMSA
PORTARIA Nº 140/2023 - SEMSA

A Secretária Municipal de Saúde de Santarém no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Municipal nº 19.135/2012 e peloDecreto n° 
759/2022- GAP/PMS de 01 de novembro de 2022 e em cumprimento ao dis-
posto no art. 51 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
DECIDE:
Art. 1º. Nomear as servidoras abaixo designadas como COMISSÃO TÉCNICA 
DE AVALIAÇÃO da Chamada Pública referente ao Credenciamento de em-
presas especializadas para prover solução em gestão e oferta de serviços 
médicos em clínica médica, cardiologia, endocrinologia, gastroenterologia, 

hematologia/hemoterapia,infectologia, medicina intensiva, neurocirurgia, 
neurologia clínica, obstetrícia, otorrinolaringologia, pediatria, pneumologia, 
psiquiatria para atendimento da demanda do Hospital Municipal, Pronto So-
corro Municipal e Ambulatório de Especialidades. Presidente: Bruna Rafaela 
Aguiar Neves Gomes, Rg: 4298412, CPF: 826.669.542-34- Servidora da SEM-
SA; Membro: Karolina de Sousa Neves RG: 3876256, CPF nº 868177.882-87, 
Matrícula: 89091. Servidora da SEMSA; Membro: Jasmilene Pimentel Rocha, 
Matrícula: 90554, CPF: 025.492.032-24, Rg: 6933007. Servidora da SEMSA; 
Membro: Manoel Castro Soares, Matrícula: 89485, CPF: 118.982.314-43, RG 
6739505. Servidor da SEMSA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura até quando for 
revogada esta função.
Art. 3º. Esta Portaria produz seus efeitos na data de sua publicação, revogada 
as disposições em contrário na portaria n. 041/2023-SEMSA, publicado no 
diário oficial Nº 35.327, página 109, Quinta-feira , na data de 16 de março 
de 2023. Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. Santarém/Pa, 
de 11 de julho de 2023. Irlaine Maria Figueira da Silva - Secretária de 
Saúde/Decreto nº 759/2022 - GAP/PMS.

Protocolo: 961798

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO FÉLIX DO XINGU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Aditivo ao contrato Nº 20220452, que objetiva A presente alte-
ração do contrato tem como finalidade a alteração da CLÁUSULA SEGUNDA, 
do contrato, que passara a vigorar com a nova redação:
Constitui objeto do presente contrato: LOTE I - CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA 
PÚBLICA NO BAIRRO RODOVIÁRIO CONFORME CONVENIO nº. 276/2022-SE-
DOP com o valor de R$ 857.870,08 (oitocentos e cinquenta e sete mil e oi-
tocentos e setenta reais e oito centavos) E LOTE II - RECONSTRUÇÃO DA 
PRAÇA E QUADRA DO TRIANGULO CONFORME CONVENIO 252/2022- SEDOP 
com o valor de R$ 1.481.660,49 (um milhão quatrocentos e oitenta e um mil 
e seiscentos e sessenta reais e quarenta e nove centavos). Tomada de Preços 
TP009/2022 - F ARAUJO CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA - ME - Objeto: 
CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA PÚBLICA NO BAIRRO RODOVIÁRIO CONFOR-
ME CONVENIO 276/2022- SEDOP E RECONSTRUÇÃO DA PRAÇA E QUADRA 
DO TRIANGULO CONFORME CONVENIO 252/2022- SEDOP. Contratante: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU Vigência: 06/07/2023 a 
31/12/2023. Data de Assinatura do Contrato: 06/07/2022.

JOAO CLEBER DE SOUSA TORRES
Prefeito Municipal de São Félix do Xingu

Protocolo: 961803

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá em cumprimento da 
ratificação procedida pelo Secretário Municipal de Finanças de São Miguel 
do Guamá, faz publicar o extrato resumido do processo de Inexigibilidade 
n° 6/2023- 0014 a seguir: OBJETO: Contratação de serviços para a reali-
zação de show com a Banda Cabaré do Brega no Festival de Verão 2023, a 
fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Esporte, Cultu-
ra, Lazer e Turismo. FAVORECIDO: X Music Produções Musicais ltda, Cnpj: 
44.654.904/0001-06 , pelo valor total de R$ 35.000,00 (Trinta e cinco mil 
reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  art. 25, inciso III da Lei 8.666/93; DECLA-
RAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE : emitida pela Presidente da Comissão Perma-
nente de Licitação e ratificada pelo Sr. Paulo Henrique de Carvalho Vieira, 
na qualidade de Secretario Municipal de Finanças.

Protocolo: 961807

AVISO DE PRORROGAÇÃO
A Prefeitura Municipal de São Miguel Do Guamá, torna público o aviso 
de prorrogação do Pregão Eletrônico nº 023/2023, cujo objeto é Aquisi-
ção de equipamentos e materiais permanentes para atender as necessidades 
da unidade de saúde Padre Ângelo Maria de Bernard no município de São 
Miguel do Guamá, em conformidade com a proposta de aquisição de equi-
pamentos e material permanente nº 11454.760000/1230-04, pelo princípio 
da conveniência e da oportunidade. A nova data da sessão de recebimento 
das propostas, análise e julgamento será em 17/07/2023 às 08:00 horas, 
por meio do endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 
980551, Edital e anexos: https://www.saomigueldoguama.pa.gov.br, Portal 
TCM/PA, Email CPL: smg.pregao@gmail.com, Diretoria de Licitação, sito Praça 
Licurgo Peixoto, 130, centro, horário de 08:00 Às 12:00hs.

Josimeire Rodrigues da Silva
Pregoeira

Protocolo: 961815


